
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 51Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA NO 1361/2014 - TCM, DE 14/10/2014
Nome: ZANIA CASTRO LOPES ALBUQUERQUE MATOS
Assunto: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA, no total de 07 (sete) 
anos, 05 (cinco) meses e 06 (seis) dias, devendo ser considerado 
para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 1365/2014 - TCM, DE 15/10/2014
Nome: H ILDA MARIA FIGUEIREDO DE ARAUJO
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 27/10 a 25/11/2014, referente a parte do triênio 
2008/2011.

PORTARIA NO 1368/2014 - TCM, DE 16/10/2014
Nome: RICARDO AUGUSTO GARCIA DE SOUZA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 08/10 a 06/11/2014, referente a parte do triênio 
2009/2012.

PORTARIA NO 1369/2014 - TCM, DE 16/10/2014
Nome: ANA ROSA PAIXAO FREITAS
Assunto: Férias
Período: 03/11 a 02/12/2014; P.A. 2013/2014.

PORTARIA NO 1373/2014 - TCM, DE 17/10/2014
Nome: LUCIA DE FATIMA ALMEIDA
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 06/11 a 05/12/2014, referente ao saldo do triênio  
2011/2014.

PORTARIA NO 1374/2014 - TCM, DE 17/10/2014
Nome: ISABELLA MAIA FRANCO
Assunto: Licença Saúde
Período: 22/09 a 21/10/2014.

PORTARIA NO 1375/2014 - TCM, DE 17/10/2014
Nome: SILVIA CLELIA LOBATO DA SILVA VALE
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família
Período: 19 a 26/09/2014.

PORTARIA NO 1377/2014 - TCM, DE 17/10/2014
Nome: Auditora ADRIANA CRISTINA DIAS OLIVEIRA
Assunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 09 (nove) dias 
de férias, concedidas através da PORTARIA Nº 0019/2012, de 
04/01/12, referentes ao Período aquisitivo 2010/2011.
Período: 22 a 30/10/2014.

PORTARIA NO 1378/2014 - TCM, DE 20/10/2014
Nome: MONICA MARIA DA SILVA NASCIMENTO
Assunto: Férias
Período: 21/10 a 19/11/2014; P.A. 2013/2014.

PORTARIA NO 1379/2014 - TCM, DE 20/10/2014
Nome: HELDER DO NASCIMENTO MORAIS
Assunto: Férias
Período: 01/11 a 30/12/2014, P.A. 2012/2013 e 2013/2014.

PORTARIA NO 1380/2014 - TCM, DE 20/10/2014
Nome: ANA CRISTINA SANTOS SODRE
Período: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC no total de 22 (vinte 
e dois) anos, 07 (sete) meses e 11 (onze) dias, devendo ser 
considerado para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 1382/2014 - TCM, DE 20/10/2014
Nome: ELCIO COSTA DOS SANTOS JUNIOR
Assunto: Designando-o para realizar Diligência no Gabinete 
do Vice-Prefeito deste Município, referente a verifi cação de  
contratos correspondentes à prestação de contas do exercício 
de 2013.
Dias: 09 e 23/10/2014.

Protocolo 789748

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 29.162, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº 2015/00263-0,
R E S O L V E :
CONCEDER  ao servidor ROBENIL SILVA COSTA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-CO-3 Classe C Nível 2, matrícula       
nº 0100416, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de              03-07-2010/2013, nos termos do artigo 98 da 
Lei nº 5.810/94, no período de   02-02 a 03-03-2015.

Protocolo 789957

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 29.163, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução      
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 001 de 
14-01-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  ALEXANDRE CASTELO BRANCO 
DE MELO, Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
B, Nível 1, matrícula nº 0695416, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 09 a           13-01-2015.

Protocolo 789959

PORTARIA Nº 29.164, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução      
nº 18.018, de 19-05-2011; e
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 002 de 
14-01-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANASTÁCIO TRINDADE CAMPOS, 
Auditor de Controle Externo-Direito TCE-CT-6 Classe D Nível 4, 
matrícula nº 0580066, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 16 a 18-12-2014.

Protocolo 789963

PORTARIA Nº 29.165, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução       
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 003 de 
14-01-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100229, 03 (três) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 17      a 19-12-2014.

Protocolo 789972

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.152, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DULCINEA RABELO DA COSTA, 
Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-03, matrícula 
nº 0101189; para prestar serviços em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-01-2015.

Protocolo 789935

PORTARIA Nº 29.153, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROSIVANE CRISTINA MACIEL 
FONSECA, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-02, matrícula 
nº 0101271; para prestar serviços em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-01-2015.

Protocolo 789936

PORTARIA Nº 29.156, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENATO DIAS DE SOUZA, Auditor de 
Controle Externo-Analista de Sistemas TCE-CT-6 Classe A Nível 
1 matrícula nº 0100670, para exercer em substituição, a função 
gratifi cada de Gerente de Tecnologia da Informação, durante o 
impedimento do titular, no período de 08-01 a 06-02-2015.

Protocolo 789942

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 29.154, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ CLÁUDIO 

DE MORAES MATOS, Assistente de Direção TCE-CPC-200 
NM-02, matrícula nº 0100296, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2015
Valor do Suprimento: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Natureza da despesa: 3339030 e 3339039.
Programa de Trabalho: 01032112247820000-Fiscalização da 
Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo 789938

PORTARIA Nº 29.155, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora LUANNA 
EMATNE DE MATOS, Assessor Administrativo TCE-CPC-200 
NS-01, matrícula nº 2024857, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2015
Valor do Suprimento: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais)
Natureza da despesa: 339030, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 -  Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (trinta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo 789940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29.158, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente 
deste Tribunal CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR 
para a solenidade de inauguração da UR2 Marabá e o evento 
de capacitação técnicos, concedendo-lhe 4 (quatro) diárias e ½ 
(meia), no período de 20 a    24-01-2015.

Protocolo 789945

PORTARIA Nº 29.161-FUNTCE, DE 19 DE JANEIRO DE 
2014.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 01, 
matricula nº 0100174, em virtude da inauguração da UR-2 
Marabá-PA, onde o servidor irá atuar no serviço de motorista e 
possível manutenção de veiculo caso aconteça alguma situação 
que necessite, concedendo-lhe  06 (seis) diária e ½ (meia) para 
o período de 18 a 24-01-2015.

Protocolo 789952

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 29.136, DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, de 
conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:
Servidor   Matrícula Cargo Período
ADELELMO JOSE MACIEL LEAL 0100023 TCE-ATI-405 07/01 a 05/02/2015
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO 0695530        TCE-ATNS-603  07/01 a 21/01/2015
ALBANIZA COSTA DE ANDRADE 0100255 TCE-CA-4 07/01 a 05/02/2015
ALBINA MARIA DOS REIS LEITÃO      0100059 TCE-ATNS-603 07/01 a 21/01/2015
ALDO CEZAR CAVALCANTE GUIMARÃES 0100421 TCE-CT-6 07/01 a 05/02/2015
ALEXANDRE CAMPELO COSTA (Ex. 2014) 0101055 TCE-CT-6 07/01 a 05/02/2015
ALEXANDRE MELO DA COSTA 0100442 TCE-CTI 08/01 a 22/01/2015
ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NASCIMENTO (Ex. 2014) 0101068 T C E - C T - 6  
12/01 a 10/02/2015
ÁLVARO GONÇALVES NETO 0100025 TCE-ATI-406 07/01 a 05/02/2015
AMARO PIMENTEL FERREIRA 0100400 TCE-CT-6 12/01 a 10/02/2015
ANA AMELIA SEFER DE FIGUEIREDO (Ex. 2014) 0100320 TCE-AAGC-502 01/01 a 30/01/2015
ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE 0100232 TCE-ATNS-601 08/01 a 06/02/2015
ANA CRISTINA CAVALCANTE DOMINGUES (Ex. 2013) 0663905 T C E - AT N S - 6 0 3  
07/01 a 21/01/2015


